
     

 
                 
                 LICITACIÓN PUBLICA No. LP – 02 -2019 
                    ARTÍCULO 224 DEL DECRETO 019 DE 2012 

 

 
                    

 

                                             

APO1-P-001-F-003 / V2 
1 de 5 

 

 República de Colombia 

LICITACIÓN PUBLICA No. LP – 002 -19 
 

 
La Agencia Nacional de Minería  convoca a los interesados en participar en el Proceso de Contratación LP-002-19, que tiene 
por objeto: “PRESTACIÓN DE SERVICIOS COMO OPERADOR LOGÍSTICO, RELACIONADOS CON LA ORGANIZACIÓN, 
ADMINISTRACIÓN, EJECUCIÓN Y DEMÁS ACCIONES LOGÍSTICAS NECESARIAS PARA LA REALIZACIÓN DE 
AQUELLOS EVENTOS EN LOS QUE PARTICIPE O TENGA PRESENCIA LA ENTIDAD”. 

 

1. La Agencia Nacional de Minería, tiene su sede en la Calle 26 No. 59 – 51 Piso 8,9 y 10 en la ciudad de Bogotá D.C. el 
número telefónico es  :  2 201 999 y  el Correo electrónico : contratación@anm.gov.co  
 

2. La Agencia Nacional de Minería, atenderá a los interesados en participar en el proceso de contratación, a través de las 
herramientas disponibles en el sistema electrónico de contratación pública Secop II. Los interesados deben presentar 
los documentos en desarrollo del Proceso de Contratación a través del enlace del Proceso de Contratación LP-002 - 19 
en el SECOP II. 

 
3. El objeto del contrato a celebrar es la: “PRESTACIÓN DE SERVICIOS COMO OPERADOR LOGÍSTICO, 

RELACIONADOS CON LA ORGANIZACIÓN, ADMINISTRACIÓN, EJECUCIÓN Y DEMÁS ACCIONES LOGÍSTICAS 
NECESARIAS PARA LA REALIZACIÓN DE AQUELLOS EVENTOS EN LOS QUE PARTICIPE O TENGA 
PRESENCIA LA ENTIDAD”, y cuyos aspectos generales y detallados se encuentran publicados en la plataforma del 
Sistema Electrónico para la Contratación Pública SECOP II en el portal único de contratación 
www.colombiacompra.gov.co donde se tramitará en línea todo el proceso de selección que corresponde, conforme con 
el ordenamiento legal vigente y en los términos previstos por Colombia Compra Eficiente para dicha plataforma. 

 
4. Los servicios  objeto del presente proceso, están codificados en el Clasificador de Bienes y Servicios UNSPSC así: 

 
 

SEGMENTO FAMILIA CLASE PRODUCTO 

80000000 - Servicios de 
Gestión, Servicios 
Profesionales de Empresa y 
Servicios Administrativos 

80140000 - 
Comercialización 
y distribución 

80141900 - Exhibiciones y 
ferias comerciales 

80141902 - 
Reuniones y eventos 

80141600 - Actividades de 
ventas y promoción de 
negocios 

80141607 - Gestión 
de eventos 

 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:contratación@anm.gov.co
http://www.colombiacompra.gov.co/


     

 
                 
                 LICITACIÓN PUBLICA No. LP – 02 -2019 
                    ARTÍCULO 224 DEL DECRETO 019 DE 2012 

 

 
                    

 

                                             

APO1-P-001-F-003 / V2 
2 de 5 

 

 República de Colombia 

 
 
 
5. El presente proceso de selección se desarrollará en la modalidad de LICITACIÓN PUBLICA. 
 
6. El plazo de ejecución del contrato será hasta el  31 de diciembre de 2019 o hasta agotar los recursos presupuestales, lo 

que primero ocurra. Dicho término se contará a partir de la suscripción del acta de inicio, previo cumplimiento de los 
requisitos de perfeccionamiento y legalización. 

 
7. La fecha límite para presentar ofertas en el Proceso de Contratación LP-002 -19 es el 4 de junio de 2019 a las 10.00 

a.m. Las Ofertas deben presentarse en la forma prevista en los Documentos del Proceso, a través del SECOP II. 
 

8. El Presupuesto oficial para el presente proceso es hasta la suma de DOS MIL DOSCIENTOS SETENTA Y CINCO 
MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA Y UN MIL CIENTO ONCE PESOS M/CTE ($2.275.491.111). El presupuesto 
oficial incluye costos directos e indirectos del contrato, como también el porcentaje de comisión, IVA, impuestos, 
retenciones y demás cargos que generen la prestación del servicio y será un monto agotable. 

 
9.  Con fundamento en lo señalado en el artículo 6 de la Ley 1882 de 2018 que modificó el parágrafo del artículo 8 de la Ley 

1150 de 2007, el Certificado de Disponibilidad Presupuestal para amparar la presente contratación será publicado en la 
plataforma del SECOP II al momento de la apertura del proceso, dado que para la publicación del proyecto de pliego de 
condiciones no es obligatorio contar con disponibilidad presupuestal. 
 

10. Siguiendo los lineamientos fijados en el “MANUAL PARA EL MANEJO DE LOS ACUERDOS COMERCIALES EN 
PROCESOS DE CONTRATACIÓN” expedido por Colombia Compra se logra concluir que la contratación a celebrar se 
encuentra cubierta de la aplicación de Acuerdos Internacionales o Tratados de Libre Comercio vigentes, así: 

 
 

CONVENIO PAÍS 
ENTIDAD 
ESTATAL 
INCLUIDA 

PRESUPUESTO DEL 
PROCESO DE 

CONTRATACIÓN 
SUPERIOR AL 
VALOR DEL 
ACUERDO 

COMERCIAL 

EXCEPCIÓN 
APLICABLE AL 
PROCESO DE 

CONTRATACIÓN 

PROCESO DE 
CONTRATACIÓN 

CUBIERTO POR EL 
ACUERDO 

COMERCIAL 

Alianza 
Pacifico 

Chile SI SI NO SI 

México SI SI NO SI 

Perú SI SI NO SI 

Canadá NO N/A N/A N/A 

Chile NO N/A N/A N/A 

Corea NO N/A N/A N/A 



     

 
                 
                 LICITACIÓN PUBLICA No. LP – 02 -2019 
                    ARTÍCULO 224 DEL DECRETO 019 DE 2012 

 

 
                    

 

                                             

APO1-P-001-F-003 / V2 
3 de 5 

 

 República de Colombia 

CONVENIO PAÍS 
ENTIDAD 
ESTATAL 
INCLUIDA 

PRESUPUESTO DEL 
PROCESO DE 

CONTRATACIÓN 
SUPERIOR AL 
VALOR DEL 
ACUERDO 

COMERCIAL 

EXCEPCIÓN 
APLICABLE AL 
PROCESO DE 

CONTRATACIÓN 

PROCESO DE 
CONTRATACIÓN 

CUBIERTO POR EL 
ACUERDO 

COMERCIAL 

Costa Rica NO N/A N/A N/A 

Estados AELC NO N/A N/A N/A 

Estados Unidos NO N/A N/A N/A 

México NO N/A N/A N/A 

Triángulo 
Norte 

El 
Salvador 

SI SI NO SI 

Guatemala SI SI NO SI 

Honduras NO SI NO  N/A 

Unión Europea NO N/A N/A N/A 

 
 
11. De conformidad con lo previsto por los artículos 2.2.1.2.4.2.2 y 2.2.1.2.4.2.3 del Decreto 1082 de 2015, el presente 

proceso de selección NO es susceptible de limitarse a Mipymes (micro, pequeña y mediana empresa) nacionales.  
 

12. Podrán participar en el proceso de Licitación, personas naturales y/o personas jurídicas, nacionales o extranjeras, en 
Consorcio o Unión Temporal, cuyo objeto social o actividad este directamente relacionado con el objeto a contratar, 

 
 
13. CRONOGRAMA DEL PROCESO: 
 

ACTIVIDAD FECHA 

Publicación de aviso de convocatoria publica 03-05-2019 

Publicación del Aviso (artículo 30 de la Ley 80 de 1993) 03-05-2019 

Publicación del aviso de convocatoria pública 
 

03-05-2019 

Publicación de estudios previos 03-05-2019 



     

 
                 
                 LICITACIÓN PUBLICA No. LP – 02 -2019 
                    ARTÍCULO 224 DEL DECRETO 019 DE 2012 

 

 
                    

 

                                             

APO1-P-001-F-003 / V2 
4 de 5 

 

 República de Colombia 

ACTIVIDAD FECHA 

Plazo para presentar observaciones al proyecto de Pliego de Condicione 17/05/2019 11:59 PM 

Respuesta a las observaciones al proyecto de Pliego de Condiciones 21/05/2019 11:59 PM 

Expedición y publicación acto administrativo de apertura del proceso de selección 21/05/2019 11:59 PM 

Audiencia de asignación de Riesgos 23/05/2019 11:59 PM 

Presentación de Observaciones a los Pliegos de Condiciones definitivos 24/05/2019 11:59 PM 

Respuesta a las observaciones al Pliego de Condiciones 28/05/2019 6:59 PM 

Plazo máximo para expedir adendas 28/05/2019 7:00 PM 

Presentación de Ofertas 4/06/2019 10:00 AM 

Apertura de Ofertas 4/06/2019 10:05 AM 

Informe de presentación de Ofertas 
 

4/06/2019 10:10 AM 

Publicación del informe de evaluación de las Ofertas 7/06/2019 11:59 PM 

Presentación de observaciones al informe de verificación o evaluación 14/06/2019 11:59 PM 

Audiencia de Adjudicación 
 

19/06/2019 10:00 AM 

publicación Acto Administrativo de adjudicación o de Declaratoria de Desierto 25/06/2019 11:59 PM 

Firma del Contrato 28/06/2019 11:59 PM 

Entrega de las garantías de ejecución del contrato 2/07/2019 11:59 PM 

 
 
 



     

 
                 
                 LICITACIÓN PUBLICA No. LP – 02 -2019 
                    ARTÍCULO 224 DEL DECRETO 019 DE 2012 

 

 
                    

 

                                             

APO1-P-001-F-003 / V2 
5 de 5 

 

 República de Colombia 

14.  El proyecto de pliego de condiciones así como los estudios y documentos previos, podrán ser consultados a través del 
Sistema Electrónico para la Contratación Pública SECOP II en el portal único de contratación www.contratos.gov.co. 

 
 

 

http://www.contratos.gov.co/

